
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6502/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/9/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Nomina  del  Funzionario  E.Q.  Dott.ssa  Giovanna  Costa  quale
responsabile  unico  del  progetto  (R.U.P.)  per  l'appalto  del  servizio  di
"Fornitura  vestiario  e  accessori  per  il  Corpo  di  Polizia  Metropolitana  di
Palermo".

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• Il  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Metropolitana,  approvato  con
Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  con  funzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 29 del 24/08/2023, all’Allegato B individua il vestiario e
gli accessori (e relativa scadenza) di cui il Corpo deve essere dotato.

Considerato che:

• L’Ente  Città  Metropolitana  di  Palermo  ha  avviato  una  procedura
valutativa  per  la  progressione  di  carriera  (progressione  verticale)
riservata al Personale Dipendente della Città Metropolitana di Palermo,
mediante passaggio all’area superiore, ai sensi dell’art. 52, comma 1-Bis
del  D.lgs.  n.  165/2001 e dell’art.  15 CCNL Comparto Funzioni  Locali
2019/2021  per  l’individuazione  di  n.3  posti  di  “Agente  di  Polizia
Metropolitana”; ulteriore personale, per la copertura dello stesso proflo
professionale,  sarà  acquisito  mediante  mobilità  volontaria  ai  sensi
dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001;

• per addivenire all’individuazione dell’operatore economico che produca
l’offerta migliore, secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo,

Determina Dirigenziale N. 5025 del 18/11/2024
Protocollo N. 92923/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



si  procederà  all’interrogazione  del  mercato  mediante  Indagine
informale;

• al  fne  di  acquisire  la  fornitura  è  possibile  procedere  all’affidamento
diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023,  da
realizzarsi  tramite  “Trattativa  Diretta”  da  espletare  sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

• l’art.  15 del D. Lgs.  n.36/2023 prevede la nomina di  un responsabile
unico  del  progetto  (R.U.P.)  per  ogni  singolo  intervento  pubblico  da
realizzarsi con contratto;

• l’incarico di R.U.P. deve essere affidato a personale di ruolo, in possesso
dei requisiti di cui all’A  llegato I.2   al D. Lgs. n.36/2023 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.

Ritenuto che:

 Il funzionario Dott.ssa Giovanna Costa, E.Q. dell’Ufficio Coordinamento
Polizia Metropolitana, risulta in possesso di competenze professionali
ed esperienza adeguate all’incarico da svolgere. 

Occorre:

 Nominare,  per  le  motivazioni  specifcate  in  premessa,  la  Dott.ssa
Giovanna  Costa  quale  R.U.P  per  l’appalto  di  “Fornitura  di  capi  di
vestiario  ed  accessori  per  il  personale  del  Corpo  di  Polizia
Metropolitana”.

 Dare atto che, poiché dal presente provvedimento non scaturisce nessun
onere fnanziario, lo stesso è immediatamente esecutivo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

• Nominare  la  Dott.ssa  Giovanna  Costa  quale  R.U.P.  per  l’appalto  di
“Fornitura  di capi di vestiario ed accessori per il personale del
Corpo di Polizia Metropolitana”.

• Dare atto che, poiché dal presente provvedimento non scaturisce nessun onere
fnanziario, lo stesso è immediatamente esecutivo.

Palermo, 18/11/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

                                                                                                              

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


